	Fusha: Matematikë
	Lënd: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore:  

17.2 Rritjet dhe zbritjet e përqindjes.
	Situata e të nxënit:

Ҫ’mund të thoni për numrat: Një dyqan ofron 10% zbritje për një artikull që më parë e shiste me 200 lekë. Një dyqan tjetër të njejtin artikull me çmim 250 lekë ofronte 12% zbritje. Ku na intereson ta blejmë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Gjeni përqindjen e një numri të dhënë;
· Rrit një madhësi të caktuar më një përqindje të dhënë;
· Zvogëlon një madhësi të caktuar më një përqindje të dhënë.
	Fjalët kyçe: përqindje, rritje, zbritje, çmimi.
 

	Burimet: teksti, fletorja e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim, konkluzione, zbatim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, punë individuale.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë si gjëndet përqindja e një numri të dhënë dhe më pas bëjnë zgjidhjen             e situatës së të nxënit.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi sjell shembuj nga jeta reale të uljes ose të ngritjes së çmimeve dhe kërkon nga nxënësit të bëjnë llogaritjet e tyre. Më pas kalon në shembullin 1, 2 të zgjidhur dhe diskuton në çdo hap. Nxënësit punojnë në dyshe për zgjidhjen e ushtrimeve 1 dhe 2 dhe korrigjojnë gabimet e njëri tjetrit. Mësuesi diskuton zgjidhjen e ushtrimit 9 dhe 11 dhe bën konkluzionet bashkë me nxënësit. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grup)

Nxënësit prezantojnë zgjidhjet e ushtrimeve dhe sqarojnë çdo detaj të punës së kryer. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson nxënësit për zgjidhjet e ushtrimeve. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur. 

Ushtrimi 6, 8, 12 në tekst dhe fleta përgjegjëse e fletores së punës.


PAGE  
[Type text]
[Type text]
[Type text]


